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Introduction

Computational fluid dynamics (CFD) as a branch of fluid dynamics, plays an im-
portant role in many technical disciplines - airplane industry, bladed devices (tur-
bines, compressors, pumps), civil engineering (stability of bridges, landing stages,
oil platforms), medicine (blood flow in vessels, air flow in vocal chords) etc. An-
alytical methods are capable of computing a solution only for general and not
too complicated problems. In real applications however, there is a need for more
complex models that describe real situations more closely. There exist commercial
pieces of software, designed to solve such problems numerically (ANSYS, NAS-
TRAN, FLUENT, etc.). For the numerical simulation carried out and described in
this work, we use FEMFLUID [9] software developed by doc. RNDr. Petr Sváček,
Ph.D from the Faculty of Mechanical Engineering of Czech Technical University.

Mathematical model of flow, represented by the system of partial differential
equations, is described in Chapter 1, which closely follows [1], [2]. In order to
handle time-dependency of a computational domain, the arbitrary Lagrangian-
Eulerian method is described and applied to the system of equations describing the
fluid flow in Chapter 2. For the viscous incompressible model, derived in Chapter
3, this system consists of the Navier-Stokes equations and the continuity equation.
The discretization of the ALE formulation of this system is thoroughly described
in Chapter 4.

From the range of numerical techniques that can be applied to solve this prob-
lem, we opt for the finite element method (FEM) for the space discretization and
the finite difference method (FDM) for the time discretization, which turns out to
be suitable approach for a problem with complicated geometry and mixed bound-
ary conditions. Among other techniques that can be successfully applied we can
mention e.g. the spectral method or the finite volume method. Since our model
example is the flow around a moving airfoil, where the Reynolds number (described
in Section 3.3) can be rather high, we need to employ suitable stabilization into
our discrete model.

Application of the stabilized FEM to the system of equations describing the
viscous incompressible flow in the ALE formulation leads to a system of nonlinear
algebraic equations. However, the process of linearization known as Oseen’s itera-
tive process is applied in order to obtain a sequence of systems of linear algebraic
equations. These equations are then solved by a sufficiently fast linear solver.

In our model example we limit ourselves to a lower Reynolds number in order to
make the computation possible on an average personal computer. Graphic outputs
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from the computation are presented at the end of the work in Chapter 5 and on
the attached DVD.
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Chapter 1

Equations describing the flow

We consider a time interval (0, T ) and space domain Ωt ⊂ R3 occupied by a fluid
at time t. By M the space-time domain in consideration is denoted:

M = {(x , t) ; x ∈ Ωt, t ∈ (0, T )} . (1.1)

Moreover we assume that M is an open set.

1.1 Description of the flow

In Computational Fluid Dynamics there exist two classical approaches to the
description of the flow, the Lagrangian description and the Eulerian description.
Third, more modern approach, the so-called arbitrary Lagrangian-Eulerian de-
scription, combines the two above, making use of their respective advantages, while
diminishing their drawbacks.

The idea of the Lagrangian description is to monitor each fluid particle along
its pathline (i.e. the curve which the particle traverses in time). If we wanted to
set a computational mesh using this description, it would mean to firmly connect
nodes of the mesh with certain particles (i.e. the node and the particle would have
to share their space coordinates) and move the mesh accordingly to the motion of
the fluid as to preserve the node - corresponding particle connection at each time
instant. The obvious drawback is the necessity of perform re-meshing operations
very frequently, especially when dealing with large distortion of the fluid.

The Eulerian description focuses on fluid particles that move through fixed points
within a computational domain. In other words, whereas in the Lagrangian descrip-
tion the particle was fixed and the point in space it was currently occupying was
changing, now it is the point in space that holds still and the particle in considera-
tion is changing and is always corresponding to the one that is currently occupying
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the considered point in space. From this idea it follows that a computational mesh
for this description would be fixed with respect to time.

It is not difficult to imagine that formulation of some basic mechanical princi-
ples could be easier for the moving particle, that is using the Lagrangian approach.
However, the Eulerian description is used for the formulation of conservation laws
as will be seen in the following sections. Lastly, using this approach, large distor-
tions of fluid domain can be handled with relative ease.

The suitable description for our purposes is the arbitrary Lagrangian-Eulerian
one, but we shall proceed now with basics of the Lagrangian and the Eulerian
descriptions and their relation. We shall present the equations describing the flow
derived from conservation laws in their integral forms using the Eulerian approach,
which is then easy to reformulate using the arbitrary Lagrangian-Eulerian descrip-
tion in the next chapter.

Lagrangian description

We specify the particle in consideration using the mapping

ϕ (X, t0; t) (1.2)

which determines the current (at time t) position x ∈ Ωt of the particle that
occupies the point X at time t0, i.e.

x = ϕ (X, t0; t) , X ∈ Ωt0 , (1.3)

where we can omit the reference time t0 and write

x = ϕ (X, t) . (1.4)

Customarily the components X1, X2, X3 of the reference point X are called the
Lagrangian coordinates and the components x1, x2, x3 of the point x in the current
configuration Ωt are called the Eulerian coordinates. The velocity and acceleration
of the particle given by the reference point X are defined as

v̂ (X, t) =
∂ϕ

∂t
(X, t0; t) , (1.5)

â (X, t) =
∂2ϕ

∂t2
(X, t0; t) , (1.6)

provided the above derivatives exist.
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Eulerian description

Using once again the mapping ϕ defined in (1.2), relation (1.4) and Lagrangian
definition of velocity (1.5), we can express the velocity of the fluid particle passing
through the point x at time t:

v (x, t) = v̂ (X, t) =
∂ϕ

∂t
(X, t) , (1.7)

where x = ϕ (X, t) .
We shall demand the following regularity from the velocity function:

v ∈
[

C1 (M)
]3
. (1.8)

We can pass to the Eulerian coordinates from the Lagrangian ones by solving the
following initial value problem:

∂x

∂t
= v (x, t) , x (t0) = X. (1.9)

Under assumption (1.8), the problem (1.9) has exactly one maximal solution
ϕ (X, t0, t) for each (X, t0) ∈ M defined for t from a certain subinterval of (0, T ).
Moreover, in its domain of definition, the mapping ϕ has continuous first order
derivatives with respect to X1, X2, X3, t0, t and continuous second order deriva-
tives ∂2ϕ/∂t∂Xi, ∂

2ϕ/∂t0∂Xi, i = 1, 2, 3. These statements result from theory of
classical solutions of ordinary differential equations.

Under assumption (1.8), the acceleration of the particle passing through the
point x at time t can be expressed as

a (x, t) =
∂v

∂t
(x, t) +

3
∑

i=1

vi (x, t)
∂v

∂xi
(x, t) . (1.10)

This, written in a short form reads

a =
∂v

∂t
+ (v · grad) v =

∂v

∂t
+ (v · ∇) v, (1.11)

where the differentiation represented by the symbol ∇ is with respect to the spatial
variables x1, x2, x3.

1.2 The Transport theorem

We wish to study some physical quantity which is transported by fluid particles
in our space-time domain M. Let a function F = F (x, t) : M −→ R represent
some physical quantity in the Eulerian coordinates, and let us consider a system
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of fluid particles filling a bounded domain V (t) ⊂ Ωt at time t. By F we denote
the total amount of the quantity represented by the function F contained in V (t):

F (t) =

∫

V(t)

F (x, t) dx. (1.12)

For the formulation of fundamental equations describing the flow we need to cal-
culate the rate of change of the quantity F bound on the system of particles
considered. In other words we shall be interested in the derivative

dF (t)

dt
=

d

dt

∫

V(t)

F (x, t) dx. (1.13)

In the following we shall suppose that (1.8) holds.

Lemma 1.1

Let t0 ∈ (0, T ) ,V (t0) be a bounded domain and let V (t0) ⊂ Ωt0
. Then there exist

an interval (t1, t2) ⊂ (0, T ), t0 ∈ (t1, t2) such that the following conditions are
satisfied:

a) The mapping ’t ∈ (t1, t2) ,X ∈ V (t0) −→ x = ϕ (X, t0; t) ∈ V (t)’ has
continuous first order derivatives with respect to t, X1, X2, X3 and continuous
second order derivatives ∂2ϕ/∂t∂Xi, i = 1, 2, 3.

b) The mapping ’X ∈ V (t0) −→ x = ϕ (X, t0; t) ∈ V (t)’ is for all t ∈ (t1, t2)
a continuously differentiable one-to-one mapping of V (t0) onto V (t) with
continuous and bounded Jacobian J (X, t) which satisfies the condition

J (X, t) > 0 ∀X ∈ V (t0) , ∀t ∈ (t1, t2) .

c) The inclusion
{

(x, t) ; t ∈ [t1, t2] , x ∈ V (t)
}

⊂ M

holds and therefore the mapping v has continuous and bounded first order

[…]


r̂ = r̂ (x̂1, x̂2) =

√

(x̂1 − x̂E01)
2 + (x̂2 − x̂E02)

2. (5.3)

From this construction one can see that the ALE mapping is smooth in the domain
Ω0. The knowledge of the ALE mapping at time instants tn−1, tn, tn+1 allows us
to approximate the domain velocity wn+1 with the aid of the difference scheme
previously used for the velocity v as

wn+1 (x) =
3x− 4Atn

(

A−1
tn+1

(x)
)

+ Atn−1

(

A−1
tn+1

(x)
)

2τ
, x ∈ Ωtn+1

. (5.4)

5.3 Data

In the computation carried out with the aid of the FEMFLUID software we used
the following data for our problem:

v0 (x) = (v1 (x) , v2 (x)) = (1, 0) , x ∈ Ω0,

vD (x) = (v1 (x) , v2 (x)) = (1, 0) , x ∈ ΓD,

pref = 0,

τ = 2 · 10−4 s,

T = 2 s,

T̃ = 1.998 s,

ν = 10−4,

L = 1m,

U = 1m/s,

H (t) = Hmax sin (2πfHt) , Hmax = 0.03m, fH = 3Hz

γ (t) = γmax sin (2πfγt) , γmax = 3◦, fγ = 3Hz.

5.4 Results

In the numerical experiment, 3-5 Oseen’s iterations were computed at each time
level. This iterative process at each time level is designed to stop when the difference
between two successive solutions drops below a prescribed value. Software used for
the visualization of outputs from the FEMFLUID software was ParaView [10]. On
the attached DVD many more outputs can be found.

Velocity field around the flap

In the following Figures we can observe the development of some characteristic
features of the velocity field v around the flap and around the slot between the
flap and the main part of the airfoil. Specific to this model of an airfoil is that the
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fluid can move ’through’ the airfoil. From the following figures one can see that
even for such a small amplitudes of the airfoil’s motion the distortion of the fluid
in the slot is observable.

t = 0.02s, γ = −1.10◦, H =
−11.04mm.

t = 0.04 s, γ = −2.05◦, H =
−20.54mm.

t = 0.06s, γ = −2.71◦, H =
−27.14mm.

t = 0.08 s, γ = −2.99◦, H =
−29.94mm.

50

t = 0.1s, γ = −2.85◦, H =
−28.53mm.

t = 0.12 s, γ = −2.31◦, H =
−23.12mm.

t = 0.14s, γ = −1.45◦, H =
−14.45mm.

t = 0.16 s, γ = −0.38◦, H =
−3.76mm.

t = 0.18s, γ = 0.75◦, H = 7.46mm. t = 0.2 s, γ = 1.76◦, H = 17.63mm.
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t = 0.22s, γ = 2.53◦, H = 25.33mm. t = 0.24 s, γ = 2.95◦, H = 29.47mm.

t = 0.22s, γ = 2.95◦, H = 29.47mm. t = 0.24 s, γ = 2.53◦, H = 25.33mm.

t = 0.22s, γ = 1.76◦, H = 17.63mm. t = 0.24 s, γ = 0.75◦, H = 7.46mm.
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Isolines of the first component of the velocity

Development of characteristic features of the first component of the velocity in a
broader view.

v1 isolines; t = 0.06 s, γ = −2.71◦, H = −27.14mm.

v1 isolines; t = 0.32 s, γ = 0.75◦, H = 7.46mm.

v1 isolines; t = 0.76 s, γ = −2.95◦, H = −29.47mm.
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v1 isolines; t = 0.96 s, γ = 2.05◦, H = 20.54mm.

v1 isolines; t = 1.2 s, γ = 1.76◦, H = 17.63mm.

v1 isolines; t = 1.46 s, γ = −2.05◦, H = −20.54mm.

Isolines of the second component of the velocity

As in the previous Figures we can see that an interesting vortex formation appears
in the flow past the moving airfoil.
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v2 isolines; t = 0.06 s, γ = −2.71◦, H = −27.14mm.

v2 isolines; t = 0.32 s, γ = 0.75◦, H = 7.46mm.

v2 isolines; t = 0.76 s, γ = −2.95◦, H = −29.47mm.
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v2 isolines; t = 0.96 s, γ = 2.05◦, H = 20.54mm.

v2 isolines; t = 1.2 s, γ = 1.76◦, H = 17.63mm.

v2 isolines; t = 1.46 s, γ = −2.05◦, H = −20.54mm.

Isolines of the pressure

Development of characteristic features of the pressure in a broader view. Here
the pressure p is not a thermodynamical quantity, which explains why it attains
negative values.
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p isolines; t = 0.06 s, γ = −2.71◦, H = −27.14mm.

p isolines; t = 0.32 s, γ = 0.75◦, H = 7.46mm.

p isolines; t = 0.76 s, γ = −2.95◦, H = −29.47mm.

p isolines; t = 0.96 s, γ = 2.05◦, H = 20.54mm.
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p isolines; t = 1.2 s, γ = 1.76◦, H = 17.63mm.

p isolines; t = 1.46 s, γ = −2.05◦, H = −20.54mm.
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Conclusion

An Overview of equations describing the fluid flow was presented, as well as widely
used approach to handle time-dependency of a computational domain using the
ALE method. Discretization procedure for simplified model of viscous incompress-
ible flow in time-dependent domain using finite element and finite difference meth-
ods (for the space discretization and the time discretization respectively) was de-
scribed. Possible solutions of problems arising from the mathematical model under
consideration (nonlinearity, instability) were described. A numerical simulation
with the aid of available software was carried out in order to complement the the-
oretical matter. The model problem was the moving airfoil with two degrees of
freedom. Nevertheless, the experiment described in Chapter 5 serves only for illus-
trative purposes. Real simulation would require higher Reynolds number as well as
a model taking into account effects of turbulency. Another topic is the interaction
between the fluid and the moving boundary. All these amendments require greater
computational performance and longer computational time.
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