Posudek

vedoucího oponenta
diplomové bakalářské práce

Autor: Lukáš Korous

Název práce: Finite element method for flow in time-dependent domains

Jméno oponenta: doc. Mgr. Petr Knobloch, Dr.

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření oponenta:

Práce je napsána pečlivě, pěknou angličtinou a dobře se čte. Nalezl jsem v ní jen velmi málo chyb. Autor prokázal dobrou znalost matematického modelování proudění tekutin i některých numerických metod používaných při simulaci proudění v časově závislých oblastech a tyto partie přehledně a srozumitelně vyložil. Práce sice nepřináší žádné nové poznatky, ale po drobných úpravách by ji bylo možno použít jako učební text.

Místo, datum, podpis oponenta:

Praha, 1. 9. 2009